ilkesi ise Allah’ın mükâfat ve ceza vaatlerinde mutlaka durmasını gerektirir.50 Buna göre

tövbe etmeden ölen büyük günah sahipleri ebedî olarak cehennemde kalacak, günahların

affı veya ertelenmesi söz konusu olmayacaktır.51

Mezhep, Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) öğrencisi Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ile ortaya çıkmış,

sistematik bir kelâm ekolü hâline gelişi ise Ebû’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 227/841) döneminde

olmuştur. İlk dönemde Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) önderliğinde dinî metin

merkezli bir çizgi izlenmiş, Allâf ile birlikte mezhep beş esas etrafında sistemleşmiştir.52

Kur’an’ın yorumunda özellikle tevhid ve adalet ilkeleri merkezî ölçütler kabul edilmiş;

müfessirin sadece Arap dili ve dinî ilimlerde yetkin olması yeterli görülmeyip bu esasları

Zemahşerî, Zümer 39/53. âyet tefsirinde tövbenin merkezi rolünü ön plana çıkarır. Ona

göre, Allah bütün günahları bağışlama kudretine sahip olmakla birlikte, tövbe bu

bağışlamanın bağlayıcı bir önkoşuludur. Erken dönem sahabe kıraatleri de bu yaklaşımı

destekler. Özellikle İbn Mes‘ûd (ö. 32/653) ve İbn Abbâs’a (ö. 68/688) nispet edilen “Bütün

günahları dilediklerine bağışlar!”103 kıraatinde, “Allah’ın dilemesi” mutlak irade değil;

hikmet ve adalet esasları çerçevesinde, tövbe edenleri kapsayacak biçimde

91 el-Mü’minûn 23/101.

92 Tabâtabâî, el-Mîzân, 17/321.

93 Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/654-655.

94 el-Bakara 2/255.